Concernant le moyne et ses adherens, vous avez monseig-
neur entendu comme j'avoye depesche Zeredy Gaspar avec 
la confirmation et ratification du traicté. Lequel comme suis 
informé, est demeuré malade au chemin. E t non obstant qu'il a 
éscript audict moyne de la charge'qu'il avoit et du dépêsche qu'il 
portait, si ne fait il semblant de riens et à ce qu' entens il a ses 
méssagiers qui continuellement vont et viengnent du Turc de 
sorte que je crains qu'il usera de ses acconstumées tromperies, 
dont aussi je suis adverty de beaucoup de lieux. La reyne veufve 
du vaivoda s'excuse fort par belles paroles, disant qu'elle n'est 
libre, mais en la garde du moyne qui fait ce qu'il veult ; que me 
fait de tant plus penser puis qu'il fait toutes choses sans elle, 
qu'il n'a guaires de voulenté de l'observer. Si ne cesseray-je 
encoires de mon cousté sercher tous moyens possibles et me 
mectre en tel debvoir que l'on connoistra riens avoir tenu de 
mon cousté. — — — — — — — — — — — 

De Yyenne le Y l I I e de juillet 1542. 

X I I . 
1542. j u l . 26. — G a l g ó c z . 

Tliurzó Elek kir. helytartó brandenburgi .1 cachimnak. 
(A bosszankodó Joachim előtt annak okait fejtegeti, hogy a magyar seregek 
eddigelé sem össze nem gyűlteksem a birod. hadakhoz nem csatlakoztak stb.) 

Illustrissime princeps sth. 
Redierat iam ad me nuncius, quem una cum reverendissi-

mis dominis Strigoniensi et Colocensi archiepiscopis ad illustri s-
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simam Dominationem Yestram miseramus, cum allatae sunt 
literae suae, quibus displicere sibi ostendit, quod cum iam Hun-
gáriám intrasset, nemo tarnen ex dominis ac, magnatibus huius 
regni ad ipsam accessisset, aut militibus, commeatu vei explora-
tionibus iuvisset. 

ISÍon dubito, quin omnis buiusmodi querelarum et expostu-
lationum occassio esset sublata, si tam pacatus Hungáriáé status 
esset, quam aliorum regnorum, aut saltem qualis olim rebus 
integris buie regno erat. Sed cum non ignoret illustrissima Domi-
natio Yestra, quantopere per bos annos scissione apud nos labo-
ratum sit, facile etiam perpendere poterit, quanta inde iactura 
secuta sit, cum in bunc diem coalescere vulnus illud non potue-
rit. Placuerat quidem publico conventi!, ut universi domini et 
militares viri circa personam Maiestatis Regiae domini nostri 
clementissimi ad castra confluerent, ipsaque Maiestas Regia 
diem atque locum, quo conveniendum esset, per literas statibus 
significavit. Ad loca tamen et districtus remotiores non satis 
tempestive perferri literae suae Maiestatis potuerunt. Huc acce-
dit, quod liostis potens viscera ipsa regni, non unum aliquem 
angulum occupât ; taceo Transsylvaniam et vicinam i 11 í ultra 
Tibiscum regionem, de qua etsi bene speratur, nondum tamen 
piane in obedientia regia est. Hungaria autem cum magna ex 
parte campestrem situili babeat, bostili violentiae non parum est 
exposita, sed neque civitates munitas ita frequentes habet, ut 
nobilitas et viri militares coniugibus et liberis intra munitiones 
collocatis ad loca remotiora armati tuto proficiscautur, quorum 
familia omnis extra munitiones relieta praedae hostibus expone-
retur. E t alioqui nihil impensius cogitat liostis quam ut prolii-
beat nostros, ne conferre arma et convenire possent. Nec est 
praeter paucos istos districtus, Austriae et Moraviae vicinos, 
ullus angulus, qui non ista incommoda experiatur. 

Hinc est quod tardius et domini et copiae hungaricae ad 
illustrissimam Dominationem Yestram confluere videantur. Quod 
cum ita certo sit, illustrissimam Dominationem Yestram et meo 
et statuirai huius regni nomine rogo, dignetur liiis tot et tantis 
difficultatibus benigne perpensis, existimare : Hungaros non 
sponte tardos aut négligentes esse, sed necessitate, quam ex prae-
dictis causis habeut. Non est tamen dubitandum, etiam eos, qui 
remotius agunt, ad castra venturos, ubi appropinquatione copia-
rum illustrissimae Dominationis Yestrae per hostes liberior con-
fluendi occasio data fuerit. E t interim existimo illos, qui ab 
ulteriori parte Danubii viciniores sunt, ad illustrissimam Domi-
nationem Yestram accessuros. Experietur autem ipsa Hungaros 
ea facturos, quae patriae amatores decet. Sed ut cum gratia 
illustrissimae Dominationis Yestrae hoc, quod ex re huius regni 

KÁROLYI ÁRPÁDTÓL. 529 

est, veraciter scribam, profecto non satis perspectas et cognitas 
habent res nostras et huius regni, qui illustrissimae Dominationi 
Yestrae proposuerunt, oinnem equitatum hungaricae nationis 
evocanclum esse vei Jaurinumvel Strigonium, antequam illustris-
sima Dominatio Yestra Strigonium perveniat ; cum nullae tales 
sint Turcarum copiae prae foribus, quae aliquocl periculum exer-
citui illustrissimae Dominationi Yestrae adferre possint. Hoc 
enim non est aliud agere, quam magnam partém ditionis Regiae 
Maiestatis bostibus depraedandum praebere, abductis ante tem-
pus praesidiis, quae excursionibus se opponerent cobiberentque 
depraedationes. Fiet tamen hoc, quod illustrissima Dominatio 
Yestra committit. 

Quod ad me attinet, valetudinem meam adver sani illustris-
sima Dominatio Yestra partim vidit, ex aliis partim intelligere 
potuit, quae certe alia est, quam ut ad belli et militiae labores 
tolerandos apta sit. E t alioqui designati sunt capitanei, qui 
copiis huius nationis praeesse ex officio debent. Nihilominus nulla 
debilitatis virium, nulla valetudinis ratione habita, accingor 
itineri et iamiam Strigonium contendam cum copiis, quas habere 
potero, neque intermittam alios quoque sedulo hortari et urgere, 
ut iuxta commissionem Maiestatis Regiae et illustrissimae Domi-
nationis Yestrae festinent ad locum designatum. 

De instruendis et comportandis victualibus dedit Maiestas 
Regia literas ad omnes partes, et ita decreverat, ut magistri 
victualium homines suos mitterent, qui perlustratis regionibus 
commeatus conscriberent. Hucusque tamen neminem ad hoc mis-
sum scio, quod certe non sine incommoditate negligitur ; non 
deerit in liiis quoque sollicitandis mea diligentia.